
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

7 апреля 2022 г.       № 13 (8585) Цена 15 рублей

ЦИТАТА НЕДЕЛИ
Сергей Чемезов, мэр     

Усть-Удинского района
Уважаемые земляки!
В Усть-Удинском районе по 

адресу: п.Усть-Уда, ул.50 лет Ок-
тября, д.8 (здание поселковой ад-
министрации) ежедневно с 10.00 
до 17.00 часов работает волонтер-
ский Центр по сбору гуманитар-
ной помощи для беженцев с Дон-
басса.

Каждый из нас может оказать поддержку жителям 
Донецкой и Луганской народных республик.

Помощь принимается в виде продуктов длительного 
хранения, детского питания, товаров по уходу за деть-
ми, средств личной гигиены, постельных или душевых 
принадлежностей, канцелярии, игрушек, средств инди-
видуальной защиты и т.п.

Наша помощь нужна мирным гражданам, терпя-
щим бедственное положение на родной земле.

Образование.
Культура.

Стр. 2, 3

(Продолжение на стр: 2 - 5)

Ушел 2021 год — год который мы прожили в режиме повышенной готов-
ности с соблюдением мер безопасности против коронавирусной инфекции. 
Несмотря на сложную эпидемиологическую обстановку удалось провести и 
реализовать большинство намеченных планов и мероприятий. Здравоохране-
ние района доказало свою способность к долгосрочному противостоянию пан-
демии. Без медицинской помощи не остался ни один заболевший житель. При 
этом мы сохранили обычную плановую и экстренную помощь. За это огромная 
благодарность врачам и медицинским сестрам, которые спасли жизнь и сохра-
нили здоровье нескольким сотням людей, переболевших ковидом. 

Отчет мэра района  
«О социально-экономическом положении Усть-Удинского района 

и о деятельности администрации района за 2021 год»
Уважаемые депутаты районной Думы!

Уважаемые жители Усть-Удинского района! 
В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом районного муниципального обра-
зования «Усть-Удинский район», вашему вниманию 
представлен ежегодный отчет о результатах деятельно-
сти мэра района и районной администрации за 2021 год.

Демографическая и миграционная ситуация, сложивша-
яся в Усть-Удинском районе, как и в Иркутской области, в 
целом по-прежнему остается сложной: наблюдается устой-
чивая тенденция ежегодного сокращения населения. Чис-
ленность постоянно проживающего населения Усть-Удин-
ского района по состоянию на 1 января 2021 года, по данным 
госстатистики, составила 13 тыс. 108 чел. и снизилась за год 
на 66 чел.

Одним из негативных демографических факторов явля-
ется естественная убыль населения, т.е. превышение числа 
умерших над числом родившихся (-18 человек). По срав-
нению с прошлым годом уровень рождаемости по району 
остался на прежнем уровне и составил 210 человек. 

Человеческий капитал

Российская Федерация                          
Иркутская область

Усть-Удинский район
РАЙОННАЯ ДУМА

«30» марта 2022 года                                                                                                                                                                                                                                                                      № 40/1-РД                                
РЕШЕНИЕ

О заслушивании отчета мэра района  «О социально-экономическом положении Усть-Удинского района и о деятельности администрации района за 2021 год»
Принято на 40 заседании районной 
Думы 7-го созыва «30» марта 2022 года

Заслушав отчет мэра района - Чемезова Сергея Николаевича «О социально-экономическом положении Усть-Удинского района и о деятельности администрации района за 2021 год», 
в соответствии с ч.11.1. ст.35 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ч.4 ст.33 Устава 
районного муниципального образования «Усть-Удинский район»

районная Дума РЕШИЛА: 
1. Отчет мэра района - Чемезова Сергея Николаевича «О социально-экономическом положении Усть-Удинского района и о деятельности администрации района за 2021 год» принять 

к сведению (прилагается).
2. Работу мэра района - Чемезова Сергея Николаевича за 2021 год по результатам представленного отчета признать удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.                                                                                                              Председатель районной Думы  Л.И. Соколова

Мэр района  С.Н.Чемезов

Национальные проекты
В 2021г. на территории Усть-Удинского района реализо-

вывались проекты двух приоритетных национальных про-
ектов – «Образование» и «Культура».

В рамках национального проекта «Образование» были 
реализованы проекты:

1. «Современная школа», позволивший открыть пять 

центров «Точка роста» естественно-научной и технологиче-
ской направленностей;

2.  «Успех каждого ребёнка», основным мероприятием 
которого стал ремонт спортивного зала в МБОУ Молькин-
ская СОШ;

3. «Цифровая образовательная среда», где 56 % образо-
вательных организаций Усть-Удинского района были обе-
спечены высокоскоростным доступом к сети Интернет;

4. «Молодые профессионалы», в рамках которого 50% 
от общего контингента педагогических работников района 
прошли обучение.

По национальному проекту «Культура» был реализован 
проект «Творческие люди», в рамках которого специалист 
районного дома культуры и специалист краеведческого му-
зея прошли обучение.

В 2022 году планируется открытие центров «Точка ро-
ста» в школах сел Молька, Юголок, Аталанка, в   Усть-Удин-
ской школе №2.

По проекту «Культурная среда» ведется работа по обе-
спечению школы искусств музыкальными инструментами и 
оборудованием на сумму 5 млн. 868 тыс.рублей. 

Социальная защита населения
В области социальной защиты в нашем районе дей-

ствуют две организации, подведомственные Министерству 

соцзащиты Иркутской области: областное государственное 
казенное учреждение «Управление социальной защиты на-
селения» которым кроме плановых выплат различного ха-
рактера была проведена работа по заключению 115 социаль-
ных контрактов на общую сумму 14 млн. 66 тыс. руб. В 2022 
году запланировано заключение 107 социальных контракта 
на общую сумму 14 млн.104 тыс. руб. и «Комплексный центр 
социального обслуживания населения Усть-Удинского райо-
на». Его основным направлениями деятельности является 
предоставление социальных услуг гражданам, признанны-
ми нуждающимися в социальном обслуживании и иной по-
мощи несовершеннолетним, и их родителям.

Здравоохранение
На территории района функционирует учреждение здра-

воохранения «Усть-Удинская районная больница», которая в 
своем ведении имеет: 18 фельдшерско-акушерских пунктов, 
одну амбулаторию (с. Молька) и одну участковую больницу 
(с. Новая Уда). 

В 2021 году закончился капитальный ремонт Ново-Удин-
ской участковой больницы (всего за 2021-2022г. затрачено 

Сельское 
хозяйство.

Строительство.
Стр. 4, 5



«Усть-Удинские вести»                  7 апреля 2022 г.           № 13 (8585)                                                  2 стр.

23,577 млн. руб.). Возведено 2 ФАПа (с. Юголок, д. Податов-
ская на общую сумму 12,975 млн. руб.), один ФАП в стадии 
завершения строительства (д. Чичкова - 9,440 млн. руб.). 

В планах на 2022 г. установка ФАПа в д. Лабогай -7,5 
млн. руб. и врачебной амбулатории в с. Молька - 35 млн. ру-
блей.

Муниципальной «Аптекой № 32» в 2021 году 1416 паци-
ентов обеспечены лекарственными препаратами по бесплат-
ным рецептам на общую сумму 11 млн. 114 тыс.  руб., из 
них 917 пациентам, находящимся на амбулаторном лечении, 
выделены лекарства на сумму 2 млн. 345 тыс. руб.

Образование

В прошедшем году произошло изменение сети образова-
тельных учреждений района. Реорганизован путем присое-
динения к Чичковской школе детский сад «Теремок» д. Чич-
кова. Таким образом, на конец 2021 года функционировало в 
статусе юридических лиц 27 образовательных учреждений. 

4 школы оказывают услуги дошкольного образования. 
В текущем году в дошкольных учреждениях района оче-

редность для детей в возрасте от одного года и старше закро-
ется не во всех населённых пунктах.  Численность детей в 
возрасте от года до трех лет, находящихся на регистрацион-
ном учете – 48 человек.

В районе существует проблема устройства детей в дет-
ский сад в с. Новая Уда. Необходимо строительство школы 
– сада. 

Система дополнительного образования реализует про-
граммы в детских объединениях физкультурно-спортивной, 
художественной и социально-гуманитарной направленно-
сти. Общее количество детей, посещающих кружки, состав-
ляет 1 тыс. 519 человек (55% от числа детей в возрасте от 5 
до 18 лет). В предыдущие годы– 52%.  Хорошо развивается 
и востребовано направление робототехники, для обеспече-
ния деятельности которого приобретены легоконструкторы, 
пользуются успехом кружки спортивной направленности.  

На начало 2021-2022 учебного года 328 (15%) обучаю-
щихся подвозились из 14 населенных пунктов к 7 общеобра-
зовательным учреждениям. 

Для указанных целей задействовано 12 единиц автотран-
спорта.

В 2021 году проводилась значительная работа по улуч-
шению инфраструктуры образовательных организаций за 

счет средств, полученных от участия в региональных, феде-
ральных целевых программах, а также за счет средств мест-
ного бюджета, внебюджетных источников. 

Проводилась работа по улучшению материально-техни-
ческого оснащения. 

Для улучшения условий в дошкольные организации в 
2021 году приобретены игровые площадки, мягкий инвен-
тарь и игровое оборудование на общую сумму  2 млн. 270 
тыс. рублей.

На сегодняшний день потребность в кадрах образова-
тельных организаций остается актуальной, в связи с чем, 
принято решение о реализации целевого мероприятия по 
частичной компенсации приобретенного молодым специа-
листом жилого помещения в сумме 300 тыс. руб. и продол-
жения программы по выплате подъемных молодым специа-
листам по 50 тыс. руб.

Район принял участие в проекте «Земский учитель». 
Выплату в размере 1 млн. руб. получила одна учительница, 
переехавшая из г. Иркутска в Усть-Уду учителем начальных 
классов.

В 2021 в общеобразовательных организациях Усть- 
Удинского района 72 выпускника – одиннадцатиклассника, 
12 из них являются выпускниками – отличниками. 4 выпуск-
ника получили почетный знак «Золотая медаль «За высокие 
достижения в обучении» (региональная медаль) и медаль 
«За особые успехи в учении» (федеральная медаль).

Выпускников 9 классов было 179 человек. Все получили 
документы об основном общем образовании. 

В 2021 году на территории РМО «Усть-Удинский район» 
открыты пять Центров «Точка роста» естественно-научной 
и технологической направленностей на базе образователь-
ных организаций  Усть-Удинской, Игжейской, Аносовской, 
Балаганкинской, Ново-Удинской школ. 

Всего деятельностью Центров охвачено 582 обучающих-
ся, что составило 27 % от общего контингента обучающихся 
в районе.

В 2021 году на открытие центров израсходовано 634 тыс. 
400 рублей только местного бюджета и 6 млн. руб. из феде-
рального.

В 2022 году планируется открытие таких центров в шко-
лах сел Молька, Юголок, Аталанка, во второй школе Усть- 
Уды. На софинансирование предусмотрено в 2022 году 500 
тысяч рублей. 

За прошедший год проведено обновление компьютеров в 
Юголукской школе на общую сумму 471 тыс.700 рублей. На 
2022 год запланировано приобретение 28 ноутбуков и одно-
го МФУ в первую Усть-Удинскую школу.

Для организации подвоза обучающихся, планируется 
поставка автобусов в Чичковскую и Усть-Удинскую вторую 
школы.    Кроме того, в районном бюджете запланирована 
значительная сумма на обновление материальной базы пи-
щеблоков образовательных организаций - 1 733 тыс. рублей.

Основная цель работы администрации района - создание 
безопасных условий для обеспечения высокого качества об-

разования. В связи с чем, в сложный 2022 год необходимо 
несмотря ни на что своевременно провести ремонты, ре-
шить вопрос по обеспечению котельных школ топливом, 
активизировать работу администраций учреждений по раз-
витию пришкольных участков. При этом мы должны сохра-
нить качество образования на высоком уровне.

Культура
Основная цель культурной политики Усть-Удинского 

района – создание благоприятных условий для развития от-
расли культуры, повышение доступности и качества оказы-
ваемых услуг населению через организацию эффективной 
деятельности учреждений культуры.                                                  

Сеть учреждений культуры не только сохранена полно-
стью, но и продолжает развиваться. В течение года введены 
в эксплуатацию построенные в рамках социально-экономи-
ческого партнерства учреждения культуры: в д.Усть-Малой, 
д.Чичково, д.Михайловщина. В с.Молька в декабре открыт 
Дом культуры с физкультурно-оздоровительным комплек-
сом, построенный по государственной программе «Развитие 
культуры Иркутской области».                                                                                                               

Учреждениями культуры района проведено 3 тыс. 195 
мероприятий различного уровня в режиме онлайн и офлайн.  
Число клубных формирований сохранено на прежнем уров-
не - 212 единиц. Коллективы районного Дома культуры со 
званием «Народный», «Образцовый» приняли успешное 
участие в семи всероссийских, областных фестивалях, кон-
курсах.  

В Районном Доме культуры работает кинозал «Совре-
менник». В 2021 году показано 809 фильмов  с  количеством 
зрителей - 3 836 человек.

Стабильно развивается детская Школа искусств. Охват 
детей эстетическим образованием от общего числа детей от 
6-18 лет составил 18%.  175  учащихся обучается живописи 
и музыкальному искусству, в том числе работают филиалы 
в селах Малышевка, Игжей, в конце года открыт филиал  в 
с. Юголок.  В 2021 году количество выпускников школы - 14 
человек, приняли на обучение 27 человек. В планах адми-
нистрации района, строительство новой школы искусств на 
350 учащихся.

Популярностью у жителей и гостей района пользуется 
краеведческий музей, в состав которого входит выставоч-
ный зал В.Г. Распутина. В течение года было организовано 
43 экскурсии, на которых побывало 1 тыс. 300 посетителей. 

Стабильно развивается библиотечная сеть. 15 марта, в 
день рождения писателя В.Г. Распутина, торжественно от-
крыта Модельная библиотека в п. Усть-Уда, на обновление  
которой  в 2020 году было направлено 10 миллионов рублей 
из федерального и областного бюджетов. Охват населения 
библиотечным обслуживанием в 2021 году составил 66%, 
количество пользователей - 8 591 человек. На комплектова-
ние книжного фонда и периодических изданий из федераль-
ных и областных бюджетов было направлено 294,6 тысячи 
руб., поступило 2 307 экземпляров книг. 

Объем средств, полученных от участия в конкурсах, 
грантах, от спонсоров на развитие учреждений культуры со-
ставил 21 684 тыс. рублей. 

Отчет мэра района  
(Продолжение. Начало на стр.1)



«Усть-Удинские вести»                  7 апреля 2022 г.           № 13 (8585)                                                  3 стр.

Два учреждения культуры района: Межпоселенческий 
районный Дом культуры и Малышевский Дом культуры 
приняли участие в государственной программе Иркутской 
области «100 модельных Домов культуры - Приангарью», с 
финансированием по 860 тысяч рублей. Приобретены крес-
ла, музыкальное оборудование, костюмы для коллективов 

В 2022 году  планируется: 
- проведение цикла мероприятий, в рамках празднования 

85-летнего юбилея Иркутской области, 85-летнего юбилея 
со дня рождения писателя В.Г. Распутина ( по отдельному 
плану).

- Организация районных межведомственных мероприя-
тий, в соответствии с планом работы.

- Участие Детской школой искусств в национальном  
проекте «Культура»: приобретение музыкальных инстру-
ментов и оборудования на сумму 5 868 тысяч рублей.

- По федеральному проекту «Местный Дом культуры» 
- приобретение автотранспорта для районного Дома культу-
ры, стоимостью семь миллионов рублей.                                                   

- Комплектования книжных фондов для библиотек му-
ниципальных образований района на сумму 143 200 рублей. 

- Укрепление материально-технической базы сельского 
Клуба д. Кижа, в рамках государственной программы Ир-
кутской области «100 Модельных Домов культуры - Приан-
гарью», с финансированием 678 тыс. рублей.

Планы на среднесрочную перспективу
- Организационная работа с документами для участия 

в отборе и включение в рейтинг на 2023 год в программу 
«100 модельных Домов культуры - Приангарью» сельских 
учреждений культуры с. Молька, д.Лобагай, д.Усть-Малой, 
д.Михайловщина.

- Активизация работы учреждений культуры по улучше-
нию качества и предоставлению услуг в режиме реального 
посещения - участия зрителей в проводимых мероприятиях.

Молодежная политика
В целях эффективного включения молодежи в обще-

ственное и социально-экономическое развитие района, раз-
вития у молодых людей положительных навыков управле-
ния общественной жизнью, представители Усть-Удинского 
района из числа детей и молодежи приняли участие в меро-
приятиях регионального, всероссийского, международного 
уровней: Областной слёт добровольцев, областной конкурс 
«Моя карьера», Иркутская Юниор-Лига «КВН на Ангаре», 
международный молодежный форум «Байкал 2021», всерос-
сийский детский центр «Океан», международный детский 
центр «Артек». 

С целью патриотического воспитания молодежи был 
приобретен инвентарь для проведения мероприятий на сум-
му 197,7 тыс. рублей. 

Ежегодно на территории района проводится всерос-
сийская акция «Снежный десант». Обучающиеся образо-
вательных Усть-Удинской школы № 2 приняли участие в 
областной военно-спортивной игре «Зарница». Также была 
организована поездка юнармейцев в Иркутский городской 
центр «Патриот».

В сельских поселениях района были официально заре-

гистрированы 178 волонтеров в 11 муниципальных образо-
ваниях, которые осуществляли добровольческую деятель-
ность в рамках всероссийской акции #МыВместе.

Спорт

В марте 2021 года завершено строительство физкультур-
но-оздоровительного комплекса «Олимпиец» в п. Усть-Уда, 
на его базе функционирует Спортивная школа Усть-Удин-
ского района, в которой открыты 7 видов спорта: легкая 
атлетика, пауэрлифтинг, баскетбол, мини-футбол, хоккей с 
мячом, лыжные гонки, дзюдо. Подразделения спортивной 
школы открыты в Малышевском сельском поселении (ба-
скетбол, легкая атлетика) и в Ново-Удинском сельском по-
селении (пауэрлифтинг). В здании ФОКа функционирует 
игровая комната для детей. Оказываются услуги гражданам 
старшего поколения.

Создан и функционирует  Центр тестирования «Готов  к 
труду и обороне» (ГТО). В сентябре 2021 года 60 человек 
из числа работников администрации Усть-Удинского района 
сдали нормативы ГТО. В областном рейтинге по сдаче нор-
мативов ВФСК ГТО Усть-Удинский район занимает 9 место 
(2020 г. – 11 место).

На развитие спорта в 2021 году  было предусмотрено и 
профинансировано 14 111 тыс. рублей, в том числе из район-
ного бюджета – 10 238 тыс. руб., из областного бюджета – 3 
623 тыс. руб.,  внебюджетные средства – 250 тыс. рублей. 

На разработку проектно-сметной документации для ка-
питального ремонта стадиона в п. Усть-Уда с прохождением 
государственной электронной экспертизы израсходовано 1 
569 тыс. руб. 

На разработку документации для строительства много-
функциональной площадки в п. Усть-Уда, ул. Ваулова, 12 
затрачено 250 тыс. рублей. 

На обеспечение жизнедеятельности спортивной школы  
8 255 тыс. руб. 

В 2021 году в рамках соглашения с министерством спор-
та Иркутской области было приобретено спортивное обору-
дование и инвентарь для спортивной школы на сумму 606,5 
тыс. руб. 

На внебюджетные средства в сумме 250 тыс. рублей, а 
также на средства из районного бюджета  в сумме 29 тыс. 
800 руб. приобретен светодиодный модульный экран в зда-
ние ФОКа.

Трудовые отношения
В 2022 году произошло увеличение заработной платы 

работников, определенных майскими Указами Президента 
Российской Федерации от 3 до 7 процентов плюсом.

В соответствии с федеральным законом № 82-ФЗ «О ми-
нимальном размере оплаты труда в Российской Федерации» 
с 1 января 2021 года минимальная заработная плата установ-
лена в размере 13 890 руб.

В связи с указанными изменениями в трудовом зако-
нодательстве в районном муниципальном образовании 
«Усть-Удинский район» установлена с 1 января 2022 года 
минимальная заработная плата работников 22 224 руб. (при 
условии максимального размера процентной надбавки за ра-
боту в южных районах Иркутской области). 

Задачи на 2022 год:
1. Проведение работы по легализации трудовых отноше-

ний.
2. Организация мероприятий по взаимодействию бизне-

са, центра занятости и граждан, желающих найти работу.
3. Проведение работы по увеличению заработной пла-

ты муниципальным служащим, а также работникам муни-
ципальных учреждений, подведомственных администрации 
района, не попадающих под Указы Президента Российской 
Федерации.

В Усть-Удинском районе в 2021г. действовал 41 договор 
об оказании благотворительной помощи. Были достигнуты 
договоренности о реализации социальных мероприятий на 
общую сумму 29 млн. 307 тыс. руб. Годом ранее благотвори-
тели пожертвовали только 15,5 млн. рублей.

Фактическое исполнение за 2021г. составило 28 млн. 980 
тыс. руб. или 97,45 % от планируемой суммы, из них 16 571 
тыс. руб. (57,18 % от общей суммы) было потрачено на стро-
ительство зданий сельских клубов в Усть-Удинском районе, 
1 900 тыс. руб. (6,6 % от общей суммы) - на оснащение ме-
белью социальных учреждений района, 1 430 тыс. руб. (4,9 
% от общей суммы) - на строительство пристроя к зданию 
Малышевского детского сада.  

Уже на протяжении многих лет Усть-Удинский район 
входит в число муниципальных образований, в которых 
финансирование социальных мероприятий за счет средств 
благотворителей в расчете на одного жителя выше среднего 
уровня. По итогам 2021г. Усть-Удинский район занимает пя-
тое место в рейтинге Иркутской области (выше расположи-
лись муниципальные образования, на территории которых 
действуют крупные предприятия, такие как Иркутская не-
фтяная компания, Газпром, жертвующие на благотворитель-
ность крупные суммы).

«НАРОДНЫЕ 
ИНИЦИАТИВЫ»

Проект «Народные инициативы» был создан по иници-
ативе ИРО ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в 2011 году и реали-
зуется на территории области депутатами Законодательного 
Собрания совместно с Правительством Иркутской области и 
администрациями муниципалитетов. 

На реализацию мероприятий муниципальным образова-
ниям Усть-Удинского района была предусмотрена субсидия 
в размере 7  343 200 рублей. (РМО «Усть-Удинский район» 
- 3  576 600 руб., поселения – 3  766 600 рублей).

Мероприятия перечня проектов народных инициатив 

«О социально-экономическом положении Усть-Удинского района 
и о деятельности администрации района за 2021 год»

(Продолжение на стр: 4, 5, 8)



«Усть-Удинские вести»            7 апреля 2022 г.           № 13 (8585)                                        4 стр.

определялись жителями МО в ходе проведения сходов, со-
браний, конференций граждан и иных форм непосредствен-
ного осуществления населением местного самоуправления.

Исполнение составило 100%.
Мероприятия перечня проектов народных инициатив 

в 2021 г., реализованные администрацией Усть-Удинского 
района:

1 Благоустройство спортивной площадки Усть-Удинская 
школы № 2» (укладка полиуретанового покрытия и установ-
ка бордюрного камня на спортивной площадке) 3 млн. 388 
тыс. 900 руб.  60 коп.  

2 Организация оснащения игровыми площадками дет-
ского сада «Колокольчик» (установка собственными сила-
ми) 364 тыс. 842 руб. 11 коп.   

3 Спортивный инвентарь для «Усть-Удинской школы № 
2»  11 тыс. 99 руб. 40 коп.

ИТОГО: 3 млн. 764 тыс. 842 руб. 11 коп.
Поселения потратили денежные средства на ремонт 

автомобильной дороги (1 058 700 руб.), ремонт летнего во-
допровода (798 821 руб.), детские площадки (501 320 руб.), 
оснащение культурно-досуговых центров (344 780 руб.), 
ремонт водозаборных сооружений (306 100 руб.), приобре-
тение трансформатора     (239 200 руб.), благоустройство ал-
леи памяти воинов ВОВ (273 700 руб.), приобретение энер-
госберегающих светильников для уличного освещения (255 
409 руб.), приобретение оборудования для первичных мер 
пожарной безопасности (80 тыс. руб.).

Вся информация о реализации мероприятий перечня 
проектов народных инициатив размещена в информаци-
онно-аналитической системе «Живой регион» http://expert.
irkobl.ru/popularInitiative/38.

В 2021 году Усть-Удинский район стал победителем ре-
гионального конкурса лучших практик реализации партий-
ного проекта «Единой России» «Народные инициативы» 
за 2020 год в номинации «Мероприятия, направленные на 
развитие социальных сфер по направлениям: образование, 
культура, спорт». Призовые денежные средства в сумме 100 
тысяч рублей были переданы на улучшение материальной 
базы Усть-Малойского клуба.

Поселения планируют реализовать мероприятия по бла-
гоустройству общественной территории (1 976 061 руб.), 
сохранению мест памяти участникам ВОВ (1 436 926 руб.), 
на детские площадки (1 020 200 руб.), ремонт летнего во-
допровода (958 600 руб.), ремонт водозаборных сооружений 
(490 200 руб.), благоустройство пешеходных дорожек (485 
100 руб.), оснащение культурно-досуговых центров (285 774 
руб.), приобретение энергосберегающих светильников для 
уличного освещения (101 тыс. руб.), благоустройство терри-
тории кладбища (80 тыс. руб.).

Государственные закупки
За 2021 год Уполномоченным органом администрации 

района было проведено 29 процедур конкурентных закупок 
на общую сумму 87 710 808 руб. Экономия по результатам 
торгов составила 8 359 788 руб.

Бюджетная политика
Исполнение консолидированного бюджета за период 

2020-2021 годы представлено так: 

Доходы консолидированного бюджета муниципального 
образования «Усть-Удинский район» в связи с уменьшением 
безвозмездных поступлений   уменьшились на 61,1 млн. руб. 
или на 5,5%. Налоговые и неналоговые доходы увеличились 
на 5,8 млн. руб. или на 4,9%. Безвозмездные поступления 
уменьшились на 66,9 млн. руб. или 6,7%, (в связи с большим 
объемом строительства объектов соцкультбыта в 2020 году).

Исполнение районного бюджета по доходам за период 
2020-2021 годы представлено в таблице.                                                                                            

Из таблицы видно, что собственные доходы по районно-
му муниципальному образованию «Усть-Удинский район» 
растут, увеличение составило 5,2 млн. руб. или 6,1%. 

Структура поступления доходов за 2021 год характери-
зуется следующими данными:

9,7% - налоговые и неналоговые доходы; 
90,3% - безвозмездные поступления.
Бюджет муниципального образования «Усть-Удинский  

район» сохраняет свою социальную направленность. Соци-
альная сфера занимает 73,1%  или 692  млн.рублей, из них 
«Образование» -67,5%, «Культура» –2,7%, «Социальная по-
литика» – 1,6%, «Физическая культура и спорт» - 1,2%.

Социально-значимые расходы районного бюджета за 
2021 год составили 656,5 млн.рублей. и занимают 69,4 % в 
общих расходах.

В 2021 году продолжена работа по строительству, мо-
дернизации, проведению текущих и капитальных ремонтов 
объектов, разработке ПСД и проведению экспертиз. В 2021 
году на перечисленные цели было направлено всего средств 
в сумме 66,7 млн. руб., в том числе федеральных и област-
ных средств – 24,6 млн.руб., средств за счет собственных 
источников – 42,1 млн.руб. 

Администрация района активно участвует в федераль-
ных, региональных проектах и программах. Так за 2021 
год на 1 рубль затраченных средств из районного бюджета 
за счет софинансирования привлечено средств областного 
бюджета в сумме 5 758 рублей.

По итогам исполнения районного бюджета за 2021 год 
остатки средств на счете составили 679,1 тыс.руб., в т.ч. це-
левые средства – 260,2 тыс.руб., которые были возвращены 
в областной бюджет.

Остатки средств поселений за 2021 год составили 18 
814,0 тыс.руб., в т.ч. средства по дорожному фонду – 14 
476,0 тыс.руб.

Сельское хозяйство
В 2021 году в Усть-Удинском районе было произведено 

сельскохозяйственной продукции на сумму 979 млн. руб., в 
том числе в ЛПХ свыше 500 млн. руб.

Произведено молока - 3795 тонн (в 2020г.-  3 444 тонн), 
мяса- 918 тонн (в 2020г.- 854 тонны), зерна – 15 170 тонн 
(в 2020г.-14 797 тонн), картофеля - 196 тонн, овощей - 32 
тонны.

Посеяно зерновых – 6630,2 га (в 2020г.-6 384га), кормо-
вых- 4609 га (в 2020г.- 4 771га). Общая посевная площадь 
составила 11 250 га (в 2020г. -11 182га).  Урожайность зерно-
вых составила 22,88 ц/га (в 2020г.- 22,6 ц/га). Это абсолют-
ный рекорд в истории Усть-Удинского района.

Поголовье КРС составляет 10 096 гол. (в 2020 г.- 9 643 
гол.), в том числе, коров – 4 039 гол. (в 2020г.-4 291 гол.)

Поголовье свиней – 1 996 гол. (в 2020г. – 1 992 гол.), овец 
– 2 337 гол. (в 2020г.-      2 134 гол.),  лошадей – 1 477 гол.( в 
2020г.- 1 610 гол.)

Получено субсидий  сельхозтоваропроизводителями  

Отчет мэра района  
района на сумму 73 млн.692 тыс. руб.

Продолжается освоение восьми грантов на создание и 
развитие КФХ.

Получен один грант на развитие семейной животно-
водческой фермы в размере 15 млн. руб. Грант получен в 
результате жесткого конкурсного отбора в минсельхозе Ир-
кутской области.

Приобретено 3 трактора МТЗ различных модификаций и 
другая сельхозтехника. 

В КФХ и ЛПХ района содержится около 977 пчелосе-
мей. Введено в оборот 260 гектаров пашни. 

Муниципальная 
собственность

В Реестре объектов муниципальной собственности РМО 
«Усть-Удинский район числится 43 учреждения, 1 муници-
пальное предприятие.

КУМИ Усть-Удинского района в 2021 году заключено 5 
договоров аренды муниципального имущества, 3 договора 
коммерческого найма, 3 договора служебного найма, 8 дого-
воров оперативного управления, 74 договора аренды земель-
ных участков общей площадь 102,99 га .

Рассмотрено 21 заявление о расторжении договоров 
аренды земельных участков. Заключено 46 договоров куп-
ли-продажи земельных участков. Заключено 9 соглашений 
о перераспределении земельных участков на общую сумму 
2 тыс. 925 руб.

Приобретена 1 благоустроенная квартира на сумму 1 330 
792,47    руб.

Проведен капитальный ремонт здания администрации 
РМО «Усть-Удинский район» (4 529 358 руб.). 

За 12 мес. 2021 году по результатам работы Комитета в 
бюджет района поступило доходов на сумму более 6 млн. 
рублей.

Жилищно-коммунальная 
сфера

В рамках реализации программы «Развитие жилищ-
но-коммунального хозяйства и повышение энергоэффектив-
ности Иркутской области» была проведена реконструкция 
системы теплоснабжения Малышевской школы на сумму 12 
861,898 тыс. руб.

Администрацией Усть-Удинского сельского поселения:
- Проведен капитальный ремонт сетей водоснабжения в 

п. Усть-Уда на сумму 2 305 225,55 рублей. Из-за недобросо-
вестного подрядчика, сорвавшего выполнение контрактных 
обязательств на сумму 7 млн. рублей, работы продолжались 
до глубокой осени и выполнены частично.

- Приобретено оборудование для химической подготов-
ки воды для котельных п. Усть-Уда на сумму 8 332 080 ру-
блей. Запуск в эксплуатацию оборудования запланирован в 
срок до 1 июня 2022 года.

- Администрацией Игжейского сельского поселения 
приобретена специализированная техника для водоснабже-
ния населения на сумму 2 926,0 тыс. рублей. 

Приоритетные задачи на 2022 год:
1. Приобретение дизель-генератора 315 кВт для ДЭС 

Аносовского МО. Софинансирование за счет областного 
бюджета 3960,0 тыс. рублей;

2. Капитальный ремонт сетей электроснабжения потре-
бителей с. Аносово. Софинансирование за счет областного 
бюджета 16 367,53 тыс. рублей;

3. Капитальный ремонт котельной МКОУ Аносовская СОШ.
4. Продолжение работ по замене ветхих тепловодосетей 

в п Усть-Уда
Администрацией района принято в безвозмездное поль-

зование маломерное судно  YAMAHA с прицепом, оценоч-
ной стоимостью 3 200,0 тыс. рублей.

(Продолжение. Начало на стр. 1, 2, 3)



«Усть-Удинские вести»          7 апреля 2022 г.           № 13 (8585)                                        5 стр.

«О социально-экономическом положении Усть-Удинского района 
и о деятельности администрации района за 2021 год»

Лесопромышленный 
комплекс

На территории Усть-Удинского района действуют два 
территориальных управления  Министерства лесного ком-
плекса Иркутской области (лесничества) – это Усть-Удин-
ское и Нижнеилимское.

Заготовлено всего 2 836 385 кубометров древесины, в 
том числе по лесничествам: а) Усть-Удинское – 1 787 200 
куб.м., из них  арендаторами: Усть-Удинского лесничества 
– 1 679 500 м3,    малым и средним бизнесом – 62 698 м3,   
дров на муниципальные нужды – 5 963 м3, гражданами для 
собственных нужд – 28 010 м3., в  том числе дров 20 040 
м3;  б) Нижнеилимское лесничество, арендаторами –  1 049 
185,00 м3

Приоритетные задачи на 2022 год:
Создание условий для обеспечения муниципальных 

нужд и населения района дровами, решение вопроса по 
проведению коммерческих аукционов для субъектов малого 
среднего предпринимательства и организаций сельскохозяй-
ственного назначения.

Дорожное хозяйство
Усть-Удинским производственным участком Балаган-

ского филиала в 2021 году по Усть-Удинскому району были 
выполнены работы  стоимостью  210 834 912 руб., из них 
75 813 909 руб. – содержание дорог, 135 021 003 руб. – ре-
монт дорог (а/д Залари-Жигалово – 7 км). За счет средств 
содержания отремонтировано 2 км дорог с асфальтобетон-
ным покрытием. С гравийным покрытием отремонтирова-
но: подъезд к п. Бурундуйский -902 м, к с. Новая-Уда -727м, 
Иркутск-Оса-Усть-Уда 250м. Также отремонтирован дере-
вянный мост через реку Тунак, построен мост через р. Ви-
нокурный на автодороге Подволочное-Карда.

Задачи на текущий год:
Проработка вопроса с «Дирекция по строительству и 

эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области» по 
разработке проектной документации по ремонту, капиталь-
ному ремонту и реконструкции:

 1. Капитальный ремонт с переводом в асфальтобетон-
ное покрытие участка автодороги «Иркутск-Оса-Усть-Уда»,  
с км 231+000 по км 238+000; 

 2. Ремонт участка автодороги «Усть-Уда-Юголок-Бала-
ганка»  на участке с км 22+000 по км 32+000;

 3. Ремонт участка автодороги «Усть-Уда-Светлолобово»  
на участке с км 0+000 по км 8+000;

 4. Реконструкцию деревянного мостового перехода че-
рез реку Тунак на автодороге «Подъезд к д. Чичкова» длина 
моста 50,6 погонных метров.

5. Проработка вопроса с правительством Иркутской об-
ласти по увеличению средств на содержание дорог.

6. Оказание содействия поселениям района в своевре-
менном расходовании средств дорожного фонда. 

Связь
В рамках реализации Федерального проекта «Устране-

ние цифрового неравенства» ПАО «Ростелеком» в д. Кижа 
и в с. Балаганка построены антенно-мачтовые сооружения. 
В с. Юголок построена вышка оператором связи «Теле-2». 
Данные населенные пункты подключены к высокоскорост-
ному интернету и мобильной телефонной связи.

Провайдер ООО «ИРСН» обеспечил подключение к ин-
тернету д. Усть-Малой.

В рамках федерального проекта «Информационного ин-
фраструктура» национальной программы «Цифровая эконо-
мика Российской Федерации» провайдером ООО «Эр-Теле-
ком Холдинг» планируется подключение и широкополосный 
доступ к сети «Интернет» социально значимых объектов: 10 
общеобразовательных учреждений, 4 учреждений культуры, 
4 ОМСУ, 18 ФАПов.   

Приоритетные задачи на 2022 год:
Решить задачу подключения к сети Интернет с. Подво-

лочное и с. Аталанка.

Гражданская оборона 
В части Гражданской обороны и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций:
1. На территории района создана и осуществляет свою 

деятельность в круглосуточном режиме ЕДДС основной 
функцией которой являются реализация единой государ-
ственной политики в области гражданской обороны и защи-
ты населения и территории от чрезвычайных ситуаций РМО 
«Усть-Удинский район».

2. Проведено 22 заседания комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожар-
ной безопасности. Рассмотрен 81 вопрос. 

3. Режим функционирования «Повышенная готовность» 
вводился один раз в связи с прекращением поставок дизельно-
го топлива в населенные пункты: Ключи, Аносово, Аталанка 
и Подволочное.

4. Проведен полный мониторинг 25 аварий и происше-
ствий, 3 человека погибло, 1 травмирован: из них  2 утонуло, 
1 замерз, на 1 совершено нападение медведя - травмирован;

5. Зарегистрировано 26 техногенных (бытовых) пожаров. 
6. На территории района произошло 28 ландшафтных по-

жаров. 
7. Зафиксировано и отработано 321 термическая точка;

Строительство
В прошедшем году администрацией РМО «Усть-Удин-

ский район» было выдано физическим и юридическим ли-
цам 57 разрешений на строительство и 8 разрешений на ввод 
объектов в эксплуатацию.

В 2021 году в Усть-Удинском районе было построено и 
сдано в эксплуатацию жилья общей площадью 889 кв.м. 

Закончено строительство и сдан в эксплуатацию физ-
культурно-оздоровительный комплекс в п. Усть-Уда, стои-
мостью 76 744 800,06руб.

Закончено строительство и сдан в эксплуатацию Дом 
культуры на 150 мест с физкультурно-оздоровительным 
комплексом на 20 человек в с. Молька. Освоено  110 263 
941,31руб.

Построены и сданы в эксплуатацию сельские клубы в д. 
Михайловщина - 4 350 000 рублей,  д. Чичкова - 5 599 630 
руб., д. Усть-Малой - 5 297 018,00 руб. Начато строительство 

аналогичного клуба в д. Долганова, освоено - 2 284 739,14 
рублей.

Построена и сдана в эксплуатацию многофункциональ-
ная спортивная площадка в п. Усть-Уда – на базе школы №2, 

стоиомстью 3 400 000 руб., выполнено покрытие и установ-
ка оборудования площадки на базе первой Усть-Удинской 
школы - 721 667руб, оборудование и покрытие поступило 
безвозмездно более чем на 2 млн. рублей.

Произведен выборочный капитальный ремонт объектов 
образования, а именно: в с. Молька школа - 4 742 810,04 руб. 
с. Игжей детский сад - 7 551 136,90 руб. с.Аносово детский 
сад - 4 260 372,12руб., проведена реконструкция детского 
сада в с. Малышевка - 3 041 874 руб. Начат капитальный 
ремонт школы в с. Светлолобово, всего сметная стоимость 
ремонта 36 533 367,54 руб., в 2021г. освоено 10 209 540,83 
руб. Закончен капитальный ремонт здания школы в с.Сред-
няя Муя  на общую сумму 27 578 530,62 рублей.

Выполнен ремонт фасада здания администрации района 
4 529 358 руб., ведутся работы по строительству нового зда-
ния администрации в с. Аносово в 2021г. освоено 708 000 
руб.

Возведены здания фельдшерско-акушерских пунктов в 
с. Юголок,  д. Податовская (12 млн. 975 тыс. руб.), заверша-
ется строительство ФАПа в д. Чичкова (9 млн. 440 тыс.руб.).

Получена проектно-сметная документация с положи-
тельным заключением экспертизы по капитальному ремон-

ту стадиона на 575 тысяч рублей при стоимости объекта 81 
814 130руб., строительству здания Детской школы искусств 
на 6 млн руб., стоимостью объекта 418 464 210 рублей.

Получено ПСД на строительство двух спортивных пло-
щадок, стоимость проектов - 250 тыс. руб., при общей сто-

имости площадок 10 млн руб., закончена работа по проек-
тированию здания детского сада в с. Молька на 3 685 тыс. 
рублей при стоимости объекта 205 681 080 руб.,  в процессе 
проектирование школы-сада в с. Балаганка на 5.5 млн руб., 
восьми квартирного дома в п. Усть-Уда на 1,6 млн руб.

Задачи на текущий год
Не решен вопрос по строительству школы-сада в с. Но-

вая Уда, необходимо продолжить работу с правительством 
Иркутской области о строительстве объекта в среднесроч-
ной перспективе, а также строительстве детской Школы ис-
кусств в п. Усть-Уда, детского сада в с. Молька, завершить 
проектирование школы-сада в с. Балаганка и жилых домов 
для работников бюджетной сферы. Необходимо в 2022 г во 

(Окончание на стр. 8)



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА     7 апреля 2022 г.         № 13 (8585)            6 стр.

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
21.20 Т/с «Елизавета» (16+)
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.00 Т/с «Земский доктор» 
02.45 Т/с «Семейный 
детектив» (16+)

Вторник, 12 апреля

Среда, 13 апреля

Четверг, 14 апреля

Пятница, 15 апреля

05.00, 09.05 Доброе утро

09.00, 18.00 Новости

09.35 Жить здорово! (16+)

10.15, 18.25, 00.00 Информационный 

канал (16+)

21.00 Время

22.00 Т/с «Никто не узнает» (16+)

23.00 Большая игра (16+)

05.00, 09.05 Доброе утро

09.00, 18.00 Новости

09.35 Жить здорово! (16+)

10.15, 18.25, 01.00 

Информационный канал (16+)

21.00 Время

22.00 Т/с «Никто не узнает» (16+)

23.00 Большая игра (16+)

00.00 Д/ф «Байконур. Первый на 

планете Земля» (12+)

05.00, 09.05 Доброе утро
09.00, 14.00, 17.00 Новости
09.35 Жить здорово! (16+)
10.15, 14.20, 17.15, 01.30 Инфор-
мационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «Человек и закон» с 
Алексеем Пимановым (16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
22.00 Голос. Дети (0+)
23.40 Д/ф «Одри Хепберн» (12+)
05.00 Д/с «Россия от края до 
края» (12+)

05.00, 09.30 Утро России

09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 

время

09.55 О самом главном (12+)

11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести

11.30, 17.30 60 Минут (12+)

14.55 Кто против? (12+)

21.20 Т/с «Елизавета» (16+)

22.20 Вечер с Владимиром 

Соловьёвым (12+)

01.00 Т/с «Земский доктор» (16+)

02.45 Т/с «Семейный детектив»

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
21.20 Т/с «Елизавета» (16+)
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.00 Т/с «Земский доктор» (16+)
02.45 Т/с «Семейный детектив»

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
21.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
00.00 Т/с «Кривое зеркало души» 
03.20 Х/ф «Обратный билет» 
(Мелодрама, Россия, 2012) (12+)

08.00 Мультфильм (0+)

11.30, 12.10, 12.40 Д/с «Слепая» 

13.50, 14.25, 15.00 Д/с «Гадалка» 

20.30, 21.30 Т/с «Швабра» (16+)

22.30, 23.15, 00.10 Т/с «Гримм» (16+)

01.00 Х/ф «Омен: Перерождение»

03.00 Х/ф «Шакал» (Боевик, США)

04.45, 05.45, 06.30 Исповедь 

экстрасенса (16+)

07.15 Тайные знаки (16+)

08.00 Мультфильм (0+)

11.30, 12.10, 12.40 Д/с «Слепая» 

13.50, 14.25, 15.00 Д/с «Гадалка» 

20.30, 21.30 Т/с «Швабра» (16+)

22.30, 23.15, 00.10 Т/с «Гримм» 

01.00 Х/ф «Полтергейст» (Ужасы)

03.00 Х/ф «От колыбели до 

могилы» (Боевик, США, 2003) 

04.30, 05.15, 06.00, 06.30, 07.15 Т/с 

«Дежурный ангел» (16+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)

11.30, 12.10, 12.40, 13.15 Д/с «Слепая» 

13.50, 14.25, 15.00, 15.35 Д/с «Гадалка» 

20.30, 21.30 Т/с «Швабра» (16+)

22.30, 23.15, 00.10 Т/с «Гримм» (16+)

01.00 Х/ф «Кобра» (Боевик, США)

03.00 Х/ф «Стой! Или моя мама будет 

стрелять» (Комедийный боевик)

04.15, 05.00 Т/с «Башня» (16+)

05.30, 06.15, 07.00 Тайные знаки (16+)

08.00 Мультфильм (0+)

11.30, 12.10, 12.40, 13.15 Д/с «Слепая» 

13.50 Новый день (12+)

14.25, 15.00, 15.35, 16.10 Д/с «Гадалка» 

21.30 Х/ф «Бывшая с того света» 

23.30 Х/ф «Смерть ей к лицу» 

01.30 Х/ф «Блэйд: Троица» (Боевик)

03.30 Х/ф «Омен: Перерождение» 

05.00 Х/ф «От колыбели до могилы»

06.30, 07.15 «Дневник экстрасенса» с 

Фатимой Хадуевой (16+)

07.05 Т/с «Возвращение Мухтара» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Северные рубежи» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Чингачгук» (16+)
00.00 Т/с «Морские дьяволы. Дальние 
рубежи» (16+)
01.30 Т/с «Пёс» (16+)

07.00 Т/с «Возвращение Мухтара» 
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Северные рубежи» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Чингачгук» (16+)
00.00 Т/с «Морские дьяволы. 
Дальние рубежи» (16+)
01.30 Т/с «Пёс» (16+)

06.55 Т/с «Возвращение Мухтара»
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Рубежи Родины» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Чингачгук» (16+)
00.00 Т/с «Морские дьяволы. 
Дальние рубежи» (16+)
01.30 Т/с «Пёс» (16+)
05.30 Т/с «Порох и дробь» (16+)

06.55 Т/с «Возвращение Мухтара»
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Рубежи Родины» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Чингачгук» (16+)
00.00 Т/с «Морские дьяволы. 
Дальние рубежи» (16+)
01.30 Чрезвычайное происшествие. 
Расследование (16+)
02.05 Поздняков (16+)
02.20 Мы и наука. Наука и мы (12+)
03.10 Т/с «Пёс» (16+)
05.00 Их нравы (0+)
05.25 Т/с «Порох и дробь» (16+)

08.00 Ералаш (0+)
08.05, 09.00 Мультфильм (0+)
08.15 Уральские пельмени. Смехbook 
12.40 Х/ф «Кошки против собак»
14.20 Форт Боярд. Возвращение (16+)
16.15 Т/с «Родком» (16+)
20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Сёстры» (12+)
22.00 Х/ф «Гарри Поттер и Принц-
полукровка» (Фэнтези)
01.00 Х/ф «Дом странных детей Мисс 
Перегрин» (Приключения)
03.25 Х/ф «Люси в небесах» 
05.20 Т/с «Воронины» (16+)
07.15 6 кадров (16+)

08.00 Ералаш (0+)

08.05, 09.00 Мультфильм (0+)

08.15 Уральские пельмени. Смехbook 

12.15 Х/ф «Хроники Спайдервика»

14.05 Форт Боярд. Возвращение (16+)

16.15 Т/с «Родком» (16+)

20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Сёстры» (12+)

22.00 Х/ф «Гарри Поттер и Дары 

Смерти: Часть I» (Фэнтези)

00.45 Х/ф «Дамбо» (Фэнтези, США)

02.55 Х/ф «Неизвестный» (Триллер)

04.45 Т/с «Воронины» (16+)

07.05 6 кадров (16+)

08.00 Ералаш (0+)
08.05, 09.00 Мультфильм (0+)
08.15 Уральские пельмени. Смехbook
12.05 Х/ф «Дамбо» (Фэнтези, США)
14.20 Форт Боярд. Возвращение (16+)
16.15 Т/с «Родком» (16+)
20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Сёстры» (12+)
22.00 Х/ф «Гарри Поттер и Дары Смерти: 
Часть II» (Фэнтези, США)
00.25 Х/ф «Пит и его дракон»
02.20 Х/ф «Кольцо дракона»
03.55 Х/ф «Люси в небесах»
05.50 Т/с «Воронины» (16+)

08.00 Ералаш (0+)
08.05, 09.00 Мультфильм (0+)
08.15 Уральские пельмени. Смехbook
11.55 Х/ф «Кошки против собак: Месть 
Китти Галор» (Комедия, США)
13.25 Х/ф «Пит и его дракон» 
15.25 Шоу «Уральских пельменей» (16+)
23.00 Х/ф «Эван Всемогущий» (Комедия)
01.00 Х/ф «Третий лишний» (Комедия)
03.05 Х/ф «Третий лишний — 2» 
04.50 Т/с «Воронины» (16+)
07.10 6 кадров (16+)

Понедельник, 11 апреля

05.00, 09.30 Утро России

09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время

09.55 О самом главном (12+)

11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести

11.30, 17.30 60 Минут (12+)

14.55 Кто против? (12+)

21.20 Т/с «Елизавета» (16+)

22.20 Вечер с Владимиром Соловьёвым 

01.20 Т/с «Земский доктор» (16+)

02.55 Т/с «Семейный детектив» (16+)

06.55 Т/с «Возвращение Мухтара»
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.25 Простые секреты (16+)
11.00 Мои университеты. Будущее за 
настоящим (6+)
12.35 Чрезвычайное происшествие. 
Расследование (16+)
13.10 Т/с «Морские дьяволы. Рубежи 
Родины» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 ДНК (16+)
22.00 Жди меня (12+)
22.50 Страна талантов (12+)
01.20 «Своя правда» с Романом 
Бабаяном (16+)

05.00, 09.05 Доброе утро

09.00, 18.00 Новости

09.35 Жить здорово! (16+)

10.15, 18.25, 00.00 

Информационный канал (16+)

21.00 Время

22.00 Т/с «Никто не узнает» (16+)

23.00 Большая игра (16+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)

11.30, 12.10, 12.40 Д/с «Слепая» 

13.50, 14.25, 15.00 Д/с «Гадалка» 

20.30, 21.30 Т/с «Швабра» (16+)

22.30, 23.15, 00.10 Т/с «Гримм» 

01.00 Х/ф «Мама» (Ужасы, Канада)

03.00 Х/ф «Багровый пик» (Ужасы)

05.00, 05.45, 06.15 Исповедь 

экстрасенса (16+)

07.00 Тайные знаки (16+)

08.00 Ералаш (0+)

08.05, 09.00 Мультфильм (0+)

08.15 Уральские пельмени. Смехbook 

10.15 Анимационный фильм 

«Смывайся!» (6+)

11.55 Х/ф «Стекло»

14.25 Х/ф «Люди Икс: Апокалипсис» 

17.20, 21.00, 21.30 Т/с «Сёстры» (12+)

22.00 Х/ф «Гарри Поттер и Орден 

Феникса» (Фэнтези, Великобритания)

00.40 Х/ф «Хроники Нарнии: 

Покоритель Зари» (Фэнтези, США)

02.50 «Кино в деталях» с Фёдором 

Бондарчуком (18+)

05.00, 09.05 Доброе утро

09.00, 18.00 Новости

09.35 Жить здорово! (16+)

10.15, 18.25, 01.00 Информацион-

ный канал (16+)

21.00 Время

22.00 Т/с «Никто не узнает» (16+)

23.00 Большая игра (16+)

00.00 На ночь глядя (16+)



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА     7 апреля 2022 г.       № 13 (8585)  7 стр.

07.35 Х/ф «Честь самурая»
09.25 Смотр (0+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 Готовим с Алексеем Зиминым
10.50 Поедем, поедим! (0+)
11.25 Едим Дома (0+)
12.20 Главная дорога (16+)
13.00 «Живая еда» с Сергеем 
Малозёмовым (12+)
14.00 Квартирный вопрос (0+)
15.05 Однажды… (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.00 Д/с «Научное расследование: 
«Земля — не шар?» (12+)
18.20 «Следствие вели…» с Леонидом 
Каневским (16+)
20.00 По следу монстра (16+)
21.00 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменёвым (16+)
22.30 Ты не поверишь! (16+)
23.30 Секрет на миллион: «Рома 
Жуков» (16+)
01.45 «Международная пилорама» с 
Тиграном Кеосаяном (16+)

Суббота,  16 апреля

Воскресенье, 17 апреля

06.00 Доброе утро. Суббота
09.00 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00, 15.00 Новости
10.15 Д/ф «Космос. Будущее рядом»
11.15, 12.15, 15.15 Д/с «Битва за 
космос» (12+)
16.00 Д/ф «До небес и выше» (12+)
17.00 Д/ф «Спасение в космосе» (12+)
18.00 Вечерние новости
18.20, 22.00 Т/с «Шифр» (16+)
21.00 Время
23.30 Х/ф «Одиссея»
01.30 Д/ф «Буран. Созвездие Волка»
02.30 Наедине со всеми (16+)
03.15 Д/с «Россия от края до края» 

08.50 Здоровье (16+)
10.15 АнтиФейк (16+)
11.05 Д/ф «Ванга» (12+)
12.00 12-раундовый чемпионский бой. 
Раджаб Бутаев (Россия) — Эймантас 
Станионис (Литва). Бой за титул 
чемпиона мира по версии WBA. 
Брендон Ли — Захари Очоа. Прямой 
эфир
13.30, 15.15, 18.20 Т/с «Мосгаз. Новое 
дело майора Черкасова» (16+)
18.00 Вечерние новости
21.00 Время
22.35 Что? Где? Когда? Весенняя серия 
игр

05.00 Утро России. Суббота

08.00 Вести. Местное время

08.20 Местное время. Суббота

08.35 По секрету всему свету

09.00 Формула еды (12+)

09.25 Пятеро на одного

10.10 Сто к одному

11.00, 17.00, 20.00 Вести

12.00 Доктор Мясников (12+)

13.10 Т/с «Ключи от прошлого» (12+)

18.00 Привет, Андрей! (12+)

21.00 Т/с «Чужая» (12+)

05.20, 03.15 Х/ф «Чужое лицо» (Драма)
07.15 Устами младенца
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 «Когда все дома» с Тимуром 
Кизяковым
09.25 «Утренняя почта» с Николаем 
Басковым
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00 Вести
12.00 Доктор Мясников (12+)
13.10 Т/с «Ключи от прошлого» (12+)
18.00 Песни от всей души (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 Воскресный вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.30 Х/ф «Терапия любовью»

11.45, 12.15 Д/с «Слепая» (16+)
12.45 Х/ф «Сердце дракона: Битва 
за огненное сердце» (Фэнтези)
14.45 Х/ф «Смерть ей к лицу»
16.45 Х/ф «Страшилы» (Комедия)
19.00 Х/ф «Бывшая с того света»
21.00 Х/ф «Астерикс на Олимпий-
ских играх»
23.15 Х/ф «Астерикс и Обеликс в 
Британии»
01.30 Х/ф «Зловещие мертвецы: 
Армия тьмы»

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
10.15 Новый день (12+)
10.45, 04.30 Х/ф «Капитан Зум: Академия 
супергероев» (Фантастический боевик)
12.30 Х/ф «Страшилы» (Комедия)
14.45 Х/ф «Воришки» (Комедия)
16.30 Х/ф «Астерикс на Олимпийских 
играх» (Приключенческая комедия)
18.45 Х/ф «Астерикс и Обеликс в 
Британии» (Приключенческая комедия)
21.00 Х/ф «Вокруг света за 80 дней»
23.15 Х/ф «Всё могу»

06.55 Х/ф «Тонкая штучка» (Боевик)
08.25 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменёвым (16+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 У нас выигрывают! (12+)
12.20 Первая передача (16+)
13.00 Чудо техники (12+)
14.00 Дачный ответ (0+)
15.00 НашПотребНадзор (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.00, 18.20 «Следствие вели…» с 
Леонидом Каневским (16+)
20.00 Новые русские сенсации (16+)
21.00 «Итоги недели» с Ирадой 
Зейналовой
22.40 Маска (12+)
01.40 Звёзды сошлись (16+)
03.05 Основано на реальных событиях 
05.30 Т/с «Порох и дробь» 

08.00 Ералаш (0+)
08.05, 08.25, 08.45, 09.30 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.25, 12.00 Шоу «Уральских пельменей» 
11.00, 11.30 ПроСТО кухня (12+)
12.35 Х/ф «Лемони Сникет: 33 несчастья» 
14.25 Х/ф «Эван Всемогущий» (Комедия)
16.15 Х/ф «Хроники Нарнии: 
Покоритель Зари» (Фэнтези, США, 2010) 
18.20 Х/ф «Люди Икс: Тёмный Феникс» 
20.25 Х/ф «Фантастические твари и где 
они обитают» (Приключения)
23.00 Х/ф «Фантастические твари: 
Преступления Грин-де-Вальда»
01.35 Х/ф «Легион» 
03.25 Х/ф «Третий лишний» (Комедия)
05.00 Т/с «Воронины» (16+)

09.55 Х/ф «Фантастические твари и где 
они обитают» (Приключения)
12.20 Х/ф «Фантастические твари: 
Преступления Грин-де-Вальда» (Фэнтези)
14.50 Х/ф «Гарри Поттер и Орден Феникса» 
17.20 Х/ф «Гарри Поттер и Принц-полу-
кровка» (Фэнтези, Великобритания, США)
20.15 Х/ф «Гарри Поттер и Дары Смерти: 
Часть I» (Фэнтези, Великобритания, США)
23.00 Х/ф «Гарри Поттер и Дары 
Смерти: Часть II» (Фэнтези, США)
01.20 Х/ф «Мэри Поппинс возвращается»
03.45 Х/ф «Третий лишний — 2» (Комедия)
05.25 Т/с «Воронины» (16+)

Доска объявлений
Ремонт холодильников. Тел: 607310, 89041272571

***
Свидетельство об образовании 38 КЛ 0000316, выданное 15.06.2011 

года МОУ «Усть-Удинская СОШ-2» на имя Бичёвина Виктора Станис-
лавовича считать недействительным в связи с утерей.

БЛАГОДАРНОСТЬ
Выражаем искреннюю благодарность всем родным, близким, друзьям, соседям, семьям 

Константинова Г.Г., Катунцева О.М., Рютина С.Д.  и коллективу Усть-Удинского лесничества 
за моральную и действенную поддержку в организации и проведении похорон безвременно 
ушедшего из нашей жизни, любимого мужа, отца, брата Рыбкина Виталия Анатольевича.

Жена, дети, родные и близкие покойного.

Извещение 
О месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков и его 

согласовании

Кадастровый инженер Акулова Татьяна Валерьевна, работающая в ООО «Геока-
дастр», номер квалифицированного аттестата 38-11-170, почтовый адрес: 666352, Иркут-
ская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, адрес электронной почты: 
u-uda_geokadastr@mail.ru, номер контактного телефона – 89501041607, извещает участни-
ков общей долевой собственности колхоза «Восход» о выполнении проекта межевания.

Кадастровый номер исходного земельного участка 38:19:030301:143 местоположение: 
Иркутская обл., Усть-Удинский р-он (сведения ЕГРН).

Заказчиком кадастровых работ является:
-Зубарев Александр Владимирович, почтовый адрес: 666360, Иркутская область, Усть- 

Удинский район, дер.Кижа, ул. Набережная, д.4.
Ознакомится с проектом межевания земельных участков можно по адресу: 666352, Ир-

кутская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9 в течение 30 (тридцати) 
дней со дня опубликования настоящего извещения, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00.

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемых земельных 
участков направлять в течение месяца со дня опубликования извещения по адресам: 666352, 
Иркутская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, Акулова Татьяна Ва-
лерьевна; 664056, Иркутская область, г.Иркутск, ул.Академическая, 70, Управление Росрее-
стра по Иркутской области.

При отсутствии возражений, размеры и местоположение границ выделяемых земельных 
участков считаются согласованными.

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«24» февраля 2022 г.                                                                                             № 37 /1 -РД

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений и  дополнений 
в Устав районного муниципального

образования «Усть-Удинский район»

Принято на  37 заседании
районной Думы 7-го созыва 
«24»  февраля  2022 года

В целях приведения отдельных положений Устава районного муниципального образо-
вания «Усть-Удинский район» в соответствие с действующим законодательством, учитывая 
изменения, внесенные Федеральным законом от 30.12.2021 N 492-ФЗ, на основании статьи 
43 Устава района.

районная Дума РЕШИЛА: 
1. Внести в Устав района следующее изменение:
1) в пункте 32 части 1 статьи 6 слова «, проведение открытого аукциона на право заклю-

чить договор о создании искусственного земельного участка» исключить.
2. Направить решение районной Думы в территориальный орган уполномоченного фе-

дерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований.    

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации, в установлен-
ном законом порядке.

Председатель районной Думы Л.И. Соколова
Мэр района С.Н. Чемезов

Информация для многодетных семей
С 1 апреля 2022 года при определении права на предоставление ежемесячной выплаты 

от 3 до 7 лет льготные условия для одного из членов многодетной семьи – присвоение 
статуса «Многодетная семья», только при наличии удостоверения. 

Согласно п. 4 постановления главы Администрации Иркутской области № 341 от 18 ноя-
бря 1992 года «О категории семей, которые относятся к многодетным» многодетным семьям 
Иркутской области присваивается статус многодетной семьи и выдается удостоверение. 
При обращении за выдачей удостоверения при себе необходимо иметь:

1. Паспорт гражданина РФ;
2. Свидетельства о рождении детей, проживающих в семье (до 18 лет);
3. Свидетельство о заключении брака (при наличии);
4. По одной фотографии размером 3*4см обоих родителей;
5. Справка о составе семьи, подтверждающая совместное проживание членов многодет-

ной семьи.
По всем вопросам можно обращаться в Областное государственное казенное учрежде-

ние «Управление социальной защиты населения по Усть-Удинскому району» по адресу: Ир-
кутская область, Усть-Удинский район, п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 9, кабинет № 11 или по 
тел. 31-9-59.

ОГКУ «УСЗН по Усть-Удинскому району»

*Официальная информация

Международный день освобождения узников 
фашистских концлагерей

11 апреля ежегодно отмечается Международный день освобождения узников фашист-
ских концлагерей, который установлен в память об интернациональном восстании узников 
концлагеря Бухенвальд, произошедшем 11 апреля 1945 года.

Концентрационные лагеря (места пребывания больших масс людей, заключенных под 
стражу по политическим, социальным, расовым, религиозным и иным признакам) широкое 
распространение получили в фашистской Германии. В них содержались, как правило, ан-
тифашисты, прежде всего коммунисты, социал-демократы, профсоюзные деятели, а также 
лица, преследовавшиеся по расовым, религиозным, социальным и другим мотивам.

Первый концлагерь в Германии был создан близ Дахау в марте 1933 года. К началу Вто-
рой мировой войны в тюрьмах и концлагерях Германии находилось 300 тысяч немецких, 
австрийских и чешских антифашистов. В последующие годы гитлеровская Германия на 
территории оккупированных ею европейских стран создала гигантскую сеть концентраци-
онных лагерей, превращенных в места организованного систематического убийства милли-
онов людей.

Десятки тысяч жертв насчитывали концентрационные лагеря на территории СССР – Са-
ласпилс, Алитус, 9-й форт Каунаса, Озаричи.

Из 18 миллионов узников 11 миллионов были уничтожены в 14 тысячах пунктах смер-
ти – лагерях, тюрьмах, гетто. Одним из крупнейших нацистских концентрационных лаге-
рей являлся Бухенвальд, который начал функционировать в 1937 году близ города Веймара 
(Германия). В лагере узники подвергались истязаниям, преступным медицинским экспери-
ментам, их морили голодом, эксплуатировали владельцы крупных промышленных фирм. В 
Бухенвальде было уничтожено свыше 56 тысяч человек 18 национальностей, в том числе 19 
тысяч советских военнопленных.

11 апреля 1945 года заключенные Бухенвальда, узнав о подходе союзных войск, подняли 
восстание, обезоружили и захватили в плен около 200 охранников, взяли в свои руки руко-
водство лагерем. 



«Усть-Удинские вести»                  7 апреля 2022 г.           № 13 (8585)                                8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: 666352 Иркутская обл р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 06.04.2022г. 17.00
Установленное по графику: 06.04.2022г. 17.00
Фактическое: 06.04.2022г. 17.00

Выпускающая группа:
Верстка
Е.О. Малеева
Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Тираж: 1000 экз.

16+

взаимодействии с правительством Иркутской области воз-
обновить строительство на территории района жилых поме-
щений для детей сирот. 

Кроме этого на 2022 год обозначено:
- строительство зала единоборств в п. Усть-Уда - 25 579 

942,67руб.
- двух спортивных площадок в п. Усть-Уда - 4 935 110 

руб. и в с. Светлолобово - 4 985 510руб., 

- читального зала библиотеки имени В.Г. Распутина -        
7 938 890,00руб., 

- благоустройство территории районной администрации  
- 9 990 000,00 руб, 

- завершение капитальных ремонтов здания школы в с. 
Светлолобово  - 23 000 000 руб., 

- капремонт клуба в с. Средняя Муя - 25 298 499,00, дет-
ских садов в с. Юголок - 14 307 590,00  и д. Кижа - 19 515 
790руб., здания школы в с. Молька - 28 915 300,00 рублей. 

- завершение строительство клуба в д. Долганова - 3 510 
460,05 руб., 

(Окончание. Начало на стр. 1, 2, 3, 4, 5)

Отчет мэра района  
«О социально-экономическом положении Усть-Удинского района 

и о деятельности администрации района за 2021 год»
- строительство клуба на родине В. Г. Распутина в  с. 

Аталанка - 11 857 614,61 рублей, при условии выделения де-
нежных средств природопользователями района.

 Уважаемые депутаты, уважаемые жители 
Усть-Удинского района!

В заключении своего отчета я хочу сказать слова благо-
дарности в адрес Губернатора и Правительства Иркутской 
области, депутатов Законодательного собрания Иркутской 
области, глав сельских поселений, депутатов, граждан – 
всех тех, без кого нам не удалось бы достигнуть таких ре-
зультатов.

К сожалению, сегодня все мы оказались в непростой 
внешнеполитической обстановке.

Санкции, наложенные на Россию странами НАТО и их 
приспешниками, многие наши планы и решения поставили 
на грань невыполнимых.

Однако, при всем при этом, я с гордостью могу отметить 
нашу совместную и максимально слаженную работу – отде-
лов и подразделений администрации района и депутатского 
корпуса, представителей бизнессообщества и простых тру-
жеников.

Действительно, проделан большой объем работы. И нам 
крайне важно сохранить этот конструктивный опыт, объеди-
нить наши усилия для развития Усть-Удинского района, и 
для могущества всей нашей страны.

Не могу не выразить поддержку Президенту России 
Владимиру Владимировичу Путину, воинам, выполняющим 
на Украине специальную операцию по защите жителей Дон-
басса.

Благодарю всех за понимание, за участие в решении по-
ставленных задач. Мы накопили колоссальный опыт, кото-
рый, я уверен, поможет нам с достоинством пережить эти 
сложные времена, и остаться экономически стабильной тер-
риторией.

Сергей Чемезов, мэр Усть-Удинского района

«Безопасное колесо 2022»

Первый этап – творческий, буквально поразил и судей-
ство и болельщиков артистизмом участников и их неутоми-
мым чувством юмора.

Команды в шуточно-познавательных формах сумели 
рассказать, что такое дорога, чем чреваты нарушения, допу-
скаемые пешеходами, или автолюбителями. А в завершение 
каждого из творческих номеров, красной нитью прослежи-
вался призыв: «Соблюдайте Правила Дорожного движения! 
Это ваша безопасность!».

В ходе всего конкурсного дня слаженные действия ка-
ждой из команд были особо оценены судейской коллегией. 
В итоговую таблицу входила и взаимопомощь, оказываемая 
участниками товарищам по этапу.

В результате горячей и многочасовой борьбы опреде-
лилась тройка лидеров. Ими стали: на третьем месте - ко-
манда первой Усть-Удинской школы, получившая заветную 
«бронзу», немного «бронзовых призеров» опередили юные 
инспектора из Балаганкинской основной школы, занявшие 
второе место, а лидерство закрепилось за ЮИДовцами вто-
рой Усть-Удинской школы.

Поздравляя ребят с победой и благодаря всех мальчишек 
и девчонок за участие, организаторы не могли не выразить 
уверенность, что отныне все, кто готовился к этому важно-
му конкурсу, непременно станут законопослушными участ-
никами дорожного движения. Ведь основы ПДД накрепко 
врезаются в память именно посредством подобных спортив-
но-игровых мероприятий.

Отдельными призами отмечены победители в номина-
циях:

- «Знатоки ПДД» - Ирина Орлова из второй школы 
Усть-Уды;

30 марта в Усть-Удинской школе №1 прошел районный этап Всероссийского конкурса 
юных инспекторов дорожного движения «Безопасное колесо — 2022», организаторами кото-
рого выступили сотрудники ОГИБДД по Усть-Удинскому району совместно с Управлением 
образования администрации района. 

Девять команд:  из обеих Усть-Удинских, а также Молькинской, Юголукской, Светлоло-
бовской, Игжейской, Балаганкинской, Ново-Удинской и Средне-Муйской школ состязались 
в знании Правил дорожного движения,  конкурсе санитарных постов, мастерстве оказания 
первой медицинской помощи и владении двухколесным «другом» каждого ребенка – велоси-
педом.

- «Знание основ оказания первой помощи» - Антон При-
пузов, ученик первой Усть-Удинской школы и Ева Окороко-
ва из Балаганкинской ООШ;

- «Фигурное вождение велосипеда» - Артем Мадасов из 
Мольки.

Остается добавить, что великолепные подарки были 
приобретены благодаря участию в организации конкурса 
Алексея Пимченко и Дмитрия Сигова.  Искреннее «спаси-
бо» за Ваше неравнодушие!

Евгения Малеева, фото автора


